Eine ziemlich bedeutende Minderheit auf dem Konzil ist noch zu untersuchen, die zwar die Corpus-Christi-Idee als solche nicht verwirft, sie indes nur auf die innere Seite der Kirche, ihre „Seele“, anwenden will. So vermelden die Akten des öfteren: „Oritur in schemate obscuritas et confusio, praesertim cum ibi eadem vox ecclesiae nunc de corpore, nunc vero de anima eiusdem passim usurpetur“³⁵; „Idea mystici corporis Christi non est coarctanda ad solam partem sui nobiliorem, neglecta externa seu visibili, quae ad corpus Christi mysticum efformandum aequae concurrunt“³⁶; „In schematis capite primo sermo est de ecclesia invisibili, in quarto vero capite de ecclesia visibili: hinc ista duo capita inter se non concordant“³⁷; „Vellet caput primum totum rescare, 1° quia non ad finem schematis, sed ad theologiam mysticam pertinet; 2° quia parit confusionem, auferendo illam vulgarem distinctionem inter corpus et animam ecclesiae“³⁸; „Nunc de corpore

²⁹ D'Ambrosio Muranus (738, 22).

³⁰ D'Avanzo Calvensis ac Teanensis (752, 101).

³¹ Cardinalis Riario Sforza Neapolitanus cum aliis 30 (758, 123—124).

³² Morisciano Squillacensis (752—753, 104).

³³ D'Ambrosio Muranus (738—739, 22).

³⁴ Magnasco Bolinensis (738, 26).

³⁵ Callot Oranensis (741, 44).

³⁶ Cardinalis Gonella Viterbiensis cum aliis 11 (744, 57).

³⁷ Gallo Abellinensis et Jans Augustanus (755, 111).

³⁸ David Briocensis (755, 112).

ecclesiae, nunc de anima agitur, quae sunt duae partes coporis mystici Christi³⁹; „Ita ecclesia est illud corpus Christi mysticum, cuius membra sunt iusti qui in terris morantur, et qui in carcere purgationis . . . detinentur, et sancti et angeli, qui in caelis laetantur. Quatenus autem corpus huius ecclesiae attenditur, ea non iustis tantum constat, sed etiam peccatoribus.“⁴⁰

Das sind unlegbar recht eigentümliche Anschauungen von dem Wesen der Kirche und des mystischen Herrenleibes sowie von ihrem wechselseitigen Verhältnis, da sie nicht allein der biblisch-patristischen Doktrin, sondern auch der klar hervorgehobenen Intention des Theologenschemas widersprechen. Um sie einigermaßen verständlich zu finden, ist zu bedenken, daß die glücklich begonnene Wiederbelebung der Vätertheologie durch die Französische und die Tübinger Schule erst langsam weitere Kreise erfassen konnte. Ein Konzilsteilnehmer bringt nichts anderes als seine Ratlosigkeit zum Ausdruck, wenn er sagt: „Nollet declarari ecclesiam esse corpus mysticum Christi; cui bono enim fiat, non perspicit. Attamen si non omnino de illo corpore mystico tacendum creditur, saltem per transennam tantum de ipso agatur.“⁴¹ Zu dem Mangel an Vorbereitung kommt noch die begriffliche Opposition gegen den Jansenismus, der, zumal auf seiner Synode von Pistoia, einen spiritualistisch entstellten Kirchenbegriff, und zwar unter Mißbrauch der Corpus-Christi-Lehre, vorgetragen hat. Deshalb betonen die Bischöfe der Provinz Venedig in ihren Anmerkungen zum Entwurf: „Idea corporis Christi mystici in hoc capite minus arridet, tum ob rationes easdem, quas alii attulerunt, tum etiam quia non satis consultum putant doctrinam de mystico corpore Christi, qua sectatores Iansenii usi sunt ad proprios insinuandos errores, assumere ad dogmata de ecclesia Christi constabilienda.“⁴² Sonst wird nicht mehr ausdrücklich auf die Jansenisten verwiesen, aber der Sache nach scheint in folgenden Äußerungen ein Bezug gegeben: „Ad obstruendum omni errori ianuam vellet, ut ante ultimam huius capitis periodum adderetur: ‚Nullus tamen audiens ecclesiam esse corpus Christi mysticum, suspicetur ad ecclesiam non pertinere nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores Dei in spiritu et veritate‘“⁴³; und in einem neu formulierten Schema: „Huius autem mystici corporis, quod est ecclesia, vita est spiritus ipse Christi; nec vitam illam participant, nisi ii soli qui intime per gratiam sanctificantem cum Christo uniuntur, et hi sunt viventia membra. Caeteri vero qui per peccatum gratiam sanctificantem amittendo, amittunt simul vitam quae fluit ex capite, non iam in corpore Christi, cui per baptismum coaptati sunt, aliis quam externis vinculis, fide etiam et spe, retinentur. Membra quidem sunt, sed in quibus vita desiit.“⁴⁴ Im übrigen sind die Belange unserer Untersuchung höchstens indirekt von derartigen Sonderauffassungen betroffen, weil an dem Kern der Lehre vom mystischen Herrenleib für gewöhnlich festgehalten wird und weil alle zeitgeschichtlich bedingten Mißverständnisse und Vorurteile sich kaum hätten behaupten können, wenn das gesamte Problem in Rede und Gegenrede erörtert worden wäre.

Bisher haben wir uns fast ausschließlich mit den Anmerkungen der Konzilsväter zu dem Theologenschema beschäftigt. Es stehen noch die vollständigen Neufassungen aus, die von einzelnen Bischöfen (oder Gruppen von Bischöfen) vorgelegt worden sind. Im ganzen bringen die Akten deren 10 (oder vielmehr 9, da das zweite Schema mit dem ersten nahezu identisch ist). Der Inhalt bietet unter vielfacher Hinsicht Auffallendes.

³⁹ Callo Oranensis (760, 131).

⁴⁰ Cardinalis Trevisanto cum 13 aliis (761, 133).

⁴¹ Place Massiliensis (755, 113).

⁴² Cardinalis Trevisanto ut supra (761, 133).

⁴³ Apuzzo Surrentinus (762, 135).

⁴⁴ Molinensis cui adhaerent episcopi Montis Albani, Versaliensis, Carcassonensis et Lingonensis (902, 596).

Die Lehre vom Corpus-Christi-mysticum wird in allen Neuentwürfen ausnahmslos vertreten, obgleich mit unterschiedlicher Betonung. Das Schema, das Kardinal *Guidi* von Bologna (mit 4 weiteren Bischöfen) vorträgt, ist in diesem Punkte besonders ausführlich: „Haec igitur convocatio, hic populus Dei regeneratus . . . Christo coniungitur intime per gratiam sanctificantem, per virtutes fidei, spei, et charitatis . . . Corpus Christi constituunt compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem uniuscuiusque membri. Christus caput est ecclesiae, ipse Salvator corporis eius, nos autem corpus, et membrum de membro. Ipse Pastor, nos oves: ecclesia domus, templum Dei; ipsa sponsa Christi . . .“⁴⁵ Neben den anderen biblischen Bildern behauptet also das des Leibes Christi seine Geltung, die dann noch durch einen eigenen canon unterstrichen wird: „Si quis dixerit, ecclesiam non esse corpus Christi mysticum, cuius ipse est caput invisibile, visibile, autem Romanus pontifex, eius vicarius: anathema sit.“⁴⁶ Ähnlich stellen einige von den übrigen Schemata die Idee des mystischen Leibes Christi und deren Bedeutung für das Wesen der Kirche heraus, z. B.: „Corpus efformarent mysticum, cuius ipse esset caput, id est unum cum ipso, in similitudinem corporis humani, per mysticam et admirabilem unionem, corpus efficerent . . .“⁴⁷; „Christus itaque invisibile suae ecclesiae permanens caput . . . iustificatos sibi velut unum mysticum corpus coniungit, eosque tamquam alter alterius membra inter se connectit, virtutemque suam per totum hoc corpus iugiter diffundit . . . Praecellens ecclesiae constitutio, cuius caput Christus . . .“⁴⁸ Nur bei zwei Entwürfen macht sich die zentrale Stellung dieser Sicht nicht so stark bemerkbar, da sie sich mit den recht kurzen Andeutungen begnügen: „Indivisum ac indivisibile corpus praeferre, quo (ecclesia) est ipsum corpus mysticum Christi“⁴⁹; und: „Filiis ipsius corpus fierent Christi et membra de membro.“⁵⁰